Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
                               Estado de São Paulo

                           CNPJ 44.751.725/0001-97

1

EDITAL DE ABERTURA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição, Estado de São Paulo, torna público que realizará, na

forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, a abertura de inscrições ao CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS para o preenchimento de vagas dos Empregos abaixo especificados providos pelo Regime Celetista. O
Concurso Público será regido pelas instruções especiais constantes do presente instrumento elaborado em
conformidade com os ditames da Legislação Federal e Municipal, vigentes e pertinentes, Lei Municipal que autorizou a
implantação do Programa de Saúde da Família – PSF, Lei Federal nº 11350/2006 de 05/10/2006 e alterações
posteriores.

CAPÍTULO 1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1- A organização, aplicação e correção do Concurso Público serão de responsabilidade da CONSESP – Concursos,

Residências Médicas, Avaliações e Pesquisas Ltda que será acompanhada através da COMISSÃO DO
CONCURSO PUBLÍCO.

O curso de formação inicial para o Emprego de Agente Comunitário de Saúde será de responsabilidade da
Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição.

1.2- O Concurso Públicos de Provas destina-se a selecionar candidatos para provimentos de empregos declinados na
TABELA I, bem como os que vierem a vagar ou que, por necessidade da Administração precisarem ser
preenchidos, dentro do prazo de validade do Concurso Público, todos do quadro efetivo da Prefeitura Municipal de
Santa Cruz da Conceição. O provimento se dará no quantitativo de empregos disponibilizados para este certame,
escolaridade/habilitação exigida, jornada de trabalho, atribuições e salários e na forma como se encontram
estabelecidos neste Edital e seus Anexos.

1.3- É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as publicações de TODOS os atos, editais,
resultados, convocações e comunicados referentes a este concurso público. Até o resultado final o candidato deve
acompanhar as publicações no site www.consesp.com.br e www.santacruzdaconceicao.sp.gov.br e a partir de
então, as publicações serão feitas exclusivamente pelo órgão realizador em seus órgãos oficiais de publicação,
além de afixação em seus átrios.

1.4- Os Empregos, as vagas (total de vagas ofertadas), vagas de Ampla Concorrência (AC) e vagas reservadas para
Pessoas com Deficiência (PcD), a carga horária semanal, o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade
exigidos são os estabelecidos na tabela abaixo:

Empregos
Vagas Carga

Horária
Semanal

Vencimentos
R$

Nível de Escolaridade e Requisitos
Total AC PcD

Agente Comunitário de Saúde 01 - - 40h 1.640,88

Ensino Médio Completo, residir na área da
comunidade em que atuar, desde a data
da publicação do edital do Concurso
Público e concluir com aproveitamento,
curso de formação inicial, com carga
horária mínima de quarenta horas

Almoxarife CR* - - 40h 1.848,11
Ensino Médio Completo e conhecimentos
de informática, sistema operacional
Windows

Assistente Social 01 - - 30h 3.126,38
Ensino Superior Completo; Assistente
Social e Registro Profissional no Conselho
Regional de Serviço Social - CRSS

Cirurgião Dentista - Estratégia
Saúde da Família

01 - - 40h 6.761,56

Ensino Superior Completo; odontologia,
especialização no Programa da Saúde da
Família e registro no Conselho Regional
de Odontologia - CRO

Coordenador Pedagógico CR* - - 40h 4.181,35
Ensino Superior Completo em Pedagogia
ou Formação em outras Licenciaturas e 5
anos de efetivo exercício no magistério

Encanador CR* - - 40h 1.848,11 Ensino Médio Completo e curso específico

Enfermeiro 01 - - 30h 3.323,02
Ensino Superior Completo; enfermagem e
registro profissional no Conselho Regional
de Enfermagem – COREN

2

Enfermeiro Estratégia Saúde
da Família

CR* - - 40h 4.453,18

Ensino Superior Completo; enfermagem,
especialização em Programa de Saúde da
Família e registro profissional no Conselho
Regional de Enfermagem – COREN

Fisioterapeuta 01 - - 30h 3.126,38

Ensino Superior Completo; fisioterapia e
registro profissional no Conselho Regional
de Fisioterapia e Terapia Ocupacional –
CREFITO

Guarda Civil Municipal CR* - - 40h 2.026,90
Ensino Médio Completo – Carteira de
Habilitação “B” e “A”

Médico 01 - - 20h 5.562,76
Curso Superior Completo e Registro
Profissional no Conselho Regional de
Medicina – CRM

Médico Estratégia Saúde da
Família

01 - - 40h 8.629,66
Curso Superior Completo e Registro
Profissional no Conselho Regional de
Medicina – CRM

Merendeira CR* - - 40h 1.340,83
Ensino Médio Completo, noções de
higiene e prática em cozinha

Operador de ETA 01 - - 36h
2.026,90

Ensino Técnico Médio; Química e registro
profissional no Conselho Regional de
Química - CRQ

Operador de ETE 01 - - 36h 2.026,90
Ensino Técnico Médio; Química e registro
profissional no Conselho Regional de
Química - CRQ

Operador de Máquinas 01 - - 40h 2.026,90
Ensino Médio Completo, Carteira de
Habilitação categoria “D”

Professor de Educação
Especial - Educação Infantil
(Creche e Pré-Escola) e
Ensino Fundamental (1º Ao 5º
Ano)

CR* - - 30h 3.136,01
Superior em Pedagogia e Pós Graduação
em Educação Especial

Professor I – Educação
Infantil (Creche e Pré-Escola)

CR* - - 24h 2.508,81
Magistério e/ou Nível Superior em
Pedagogia

Professor Monitor - Educação
Infantil (Creche e Pré-Escola)
e Ensino Fundamental (1º ao
5º ano)

CR* - - 30h 3.136,01
Magistério e/ou Nível Superior em
Pedagogia

Professor PEB II – Ensino
Fundamental (1º ao 5º Ano)
na área específica de Língua
Estrangeira (Inglês)

CR* - - 30h 3.136,01 Habilitação especificas em Nível Superior

Professor PEB II – Ensino
Fundamental (1º ao 5º Ano)
na área específica de Língua
Estrangeira (Espanhol)

CR* - - 30h 3.136,01 Habilitação especificas em Nível Superior

Professor Substituto -
Educação Infantil (Creche e
Pré-Escola) e Ensino
Fundamental (1º ao 5º ano)

CR* - - 30h 3.136,01
Magistério e/ou Nível Superior em
Pedagogia

Psicólogo 01 - - 20h 3.126,38
Ensino Superior Completo e registro
profissional no Conselho Regional de
Psicologia – CRP

Técnico de Enfermagem CR* - - 30h
2.069,35

Ensino Médio Completo; curso específico
de técnico de enfermagem e registro
profissional no Conselho Regional de
Enfermagem – COREN

Técnico de Enfermagem do
PSF

CR* - - 40h 3.057,35

Ensino Médio Completo; curso específico
de técnico de enfermagem e registro
profissional no Conselho Regional de
Enfermagem – COREN

Técnico de Farmácia CR - - 40h 2.069,35
Ensino Médio; Curso Técnico em
Farmácia e registro no CRF

Técnico de Saúde Bucal 02 - - 40h 1.749,80
Ensino Médio Completo, Curso Técnico
em Saúde Bucal e Registro  no CRO

(*) CR = Cadastro Reserva
Benefícios: Plano de Saúde, o qual a Prefeitura paga 50% do titular e 50% do primeiro dependente direto.
Auxilio Alimentação no valor de R$ 750,00

1.5- Os vencimentos constantes na tabela anterior estão atualizados até a data de publicação deste Edital.